
Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESOLUÇÃO 005/2015
RESOLVE: Art. 1° Constituir uma Comissão, composta por três 
vogais, abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, 
proceder estudo e avaliação para aprovação de possível reajuste 
sobre os preços dos Atos Integrantes da Tabela de Preços dos 
Serviços prestados pela Junta Comercial do Estado do Pará 
e pertinentes ao Registro Público de Empresas Mercantis e 
Atividades Afi ns;
1 - Antônio Ximenes - Vogal do Conselho de Economia.
2 -Regina Célia N. Vilanova - Vogal do Cons. Regional de 
Contabilidade do Pará
3 - Nilson Monteiro de Azevedo - Vogal da Federação das 
Indústrias do Pará . Plenário da Junta Comercial em, 10 de 
fevereiro de 2015.Assinaturas: Presidente e Colegiado de 
Vogais.

Protocolo 799453

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 129, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 0045 de 28 de janeiro de 
2015, publicada no DOE nº. 32.820, de 02/02/2015,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94, o Ofício AGE nº 327/2013-
GAB, o Relatório de Fiscalização AGE nº 019/2012- SEPLAN/ 
P.M. de Parauapebas, de 20/12/2012, o Parecer Jurídico nº 
539/2014-SEPLAN-CONJUR, de 22/08/2014, e o Processo nº 
2013/295777/SEPLAN;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
composta pelos servidores estáveis JOÃO BATISTA PINTO DE 
ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
A, HELIELZA SILVA BEZARRA, matrícula nº 28231/1, ocupante 
do cargo de Técnico D, e LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, 
matrícula nº 57173503/1, ocupante do cargo de Assistente Tecn. 
Regul. N/III, lotados neste órgão, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a presente comissão, para apurar os fatos 
narrados no citado processo.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÃNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 128, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 0045 de 28 de janeiro de 
2015, publicada no DOE nº. 32.820, de 02/02/2015,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a 
apuração de irregularidades no serviço público, conforme o 
disposto no art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94, o Ofício nº 
013/2012, de 10/04/2012-P.M. de Anapu, o Parecer Jurídico nº 
165/2014-SEPLAN-CONJUR, de 10/07/2014, e o Processo nº 
2012/171733/SEPLAN;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigativa composta 
pelos servidores estáveis JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, 
matrícula nº 27391/1, ocupante do cargo de TÉCNICO A, ELIANA 
DE SOUZA AMARANTE, matrícula nº 515/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, e ORLANDO SANTANA ROSA, 
matrícula nº 26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotados neste órgão, para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a presente comissão, para apurar os fatos narrados 
no citado processo.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÃNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 799747

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0134 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA LOBATO DOS SANTOS, 
matrícula nº. 27707/1, ocupante do cargo de TECNICO A, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/03/2015 a 
31/03/2015, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de fevereiro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 799763

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Publicado no Diário Ofi cial nº 32.828, de 12/02/2015
Protocolo nº: 796142
5º Termo aditivo a contrato nº 001/2011
Valor do termo: R$ 182.384,30
Onde se lê na Justifi cativa “Prorrogação do prazo de vigência por 
12(doze) meses”, leia-se “Prorrogação do prazo de vigência por 
12(doze) meses e repactuação”.

Protocolo 799670

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 05, DE 04/02/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 

do artigo 16 da Lei nº 8.095, de 30 de dezembro de 2014 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA 2015.

RESOLVE: 

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 

no valor de R$ 53.711,20 (Cinquenta e Três Mil, Setecentos 

e Onze Reais e Vinte Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 

elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 

conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2015, da forma 

abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

271011812212974534 - 
SEMAS 0316 339192 17.711,20

441010612213424395 - 
FISP 0141 339139 24.000,00

792011812212974534 - 
IDEFLOR-Bio 0261 339139 12.000,00

  TOTAL 53.711,20
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

271011812212974534 - 
SEMAS 0316 339092 17.711,20

441010612213424395 - 
FISP 0141 339039 24.000,00

792011812212974534 - 
IDEFLOR-Bio 0261 339037 12.000,00

  TOTAL 53.711,20
  
III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de   fevereiro de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 799550

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0271 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/32118.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 09/02/2015, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o 
servidor RINALDO BRITO FERREIRA, matrícula n° 57195457/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0272 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Ofício nº 069/2015 - SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/02/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 210 de 17/03/2014, publicada no DOE nº 32.603 de 
18/03/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora EDINA 
RAQUEL MENEZES SILVA, matricula n° 57197122/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.02.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 799345

ERRATA
.

ERRATA
Página 14: Diário Ofi cial Nº32834
Onde se lê: INSTRUÇÃO NORMATIVA N°XX DE XX DE JANEIRO 
DE 2015.
Leia-se:      INSTRUÇÃO NORMATIVA N°002 DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
Página 15: Diário Ofi cial Nº32834
Onde se lê: INSTRUÇÃO NORMATIVA N°001 DE XX DE 
FEVEREIRO DE 2015.
Leia-se:      INSTRUÇÃO NORMATIVA N°001 DE 25 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

Protocolo 799581

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
005/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
da SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 16/03/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608/902613


